湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2021〕373 号

关于公布 2021年湖南省职业院校

教师思想政治教育教学能力比赛

获奖名单的通知

各市州教育（体）局，各高职高专院校：

根据我厅《关于举办 2021 年湖南省职业院校教师思想政治教

育教学能力比赛的通知》（湘教通〔2021〕288 号）有关安排，经

校级选拔、市级初赛、省级决赛，2021 年湖南省职业院校教师思

想政治教育教学能力比赛于 12 月 11 日顺利结束，确定了一等奖、

二、三等奖获奖选手名单，现予公布（见附件）。

附件：2021 年湖南省职业院校教师思想政治教育教学能力比

赛获奖名单

                           湖南省教育厅

                         2021 年 12 月 29 日

（此件主动公开）

— 2 —

附件

2021年湖南省职业院校教师思想政治教育教学能力比赛获奖名单

高职高专组思政课说课赛项

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系

概论》
郭晨 张楠楠、廖莉、韩苗苗 湖南铁道职业技术学院 一等奖

2
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系

概论》课程 单元十 思想火炬领航向
周璠 欧甜、张桂叶、刘昱岐 湖南交通职业技术学院 一等奖

3
有声有色 声影”领人生影视文化助推《思想

道德与法治》课改革创新
王利华 张敏、段晓丹、吴玭 湖南大众传媒职业技术学院 一等奖

4 乘“风”增信  薪火相传聚精神 黄对娥 王松平、唐丽婷 湖南电气职业技术学院 一等奖

5 启思想之迪  开理论之路  成强国伟业 肖群 李妮、蔡佳 常德职业技术学院 一等奖

6 汲取毛泽东思想伟力  传承红色文化基因 覃扬庆 谢敏霞、刘春莹、孟长青 长沙民政职业技术学院 一等奖

7 新时代孕育新思想  新思想领航新征程 苏茂芳 黄怡、赵亮、欧阳海飞 湖南工业职业技术学院 一等奖

— 3 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

8
铁肩担大任，丹心映征程——说《思想道德

与法治》课程
王芬 郑桂、张莉、文洁玉 湖南高速铁路职业技术学院 一等奖

9 立德树人 以法增信 黄金梓 贾劲松、毛频、陈立平 湖南生物机电职业技术学院 二等奖

10 筑人生大道  挺青春脊梁 闫新鸽 谭果晟斓、张玉、张旦 湖南城建职业技术学院 二等奖

11 遵守道德规范 锤炼道德品格 陈素娥 陈华、王雅琪、杨惠 湖南铁路科技职业技术学院 二等奖

12
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系

概论》
佘知资 肖威、曾子茜、李纯斌 湖南化工职业技术学院 二等奖

13
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系

概论》课程说课
黄景鹃 张映明、杨玲英、潘路 湘潭医卫职业技术学院 二等奖

14 立信明大志  扬帆铸匠魂 阳慧玲 孙婷、谭伟林、章恬 长沙商贸旅游职业技术学院 二等奖

15
铸新时代乡村“南丁格尔”丁之魂

魂格遵守道德规范 锤炼道德品质
胡见前 贺维、孙曜、林樱枝 湖南环境生物职业技术学院 二等奖

16 铸信息湘军之魂  育“三气”时代新人 陈艳芳 杨玉霜、廖捷、严圆圆 湖南信息职业技术学院 二等奖

17
遵守道德规范，锤炼道德品格

守道明德惟馨 竭诚为民
袁玉娟 刘芳、杨红芳 湖南安全技术职业学院 二等奖

— 4 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

18
理想信念引领追梦之路 中国精神铸造时代

新人
肖敏勤 吕广南、吴傲冬、史娜 湖南科技职业学院 二等奖

19 举理想之旗  导人生之路 罗婧 曹慧玲、廖璇、廖婷婷 郴州职业技术学院 二等奖

20 思想道德与法治 护航测绘人生 宋晓娟 何绚、李海霞、曹维 湖南工程职业技术学院 二等奖

21 匠心传承精神  青春圆梦时代 彭锔 韩璐、李智群、唐玖萍 湖南劳动人事职业学院 二等奖

22 坚定新时代法治信仰培塑红色法治青年 何俊 刘亦明、刘慧、贺艳梅 保险职业学院 二等奖

23 思想道德与法治 陈杰 陈志伟、王永波、朱婷 长沙航空职业技术学院 三等奖

24 青春领航篇：铸魂•增信•扬帆•圆梦 周海兰 吴莎、李田、雷松松 永州职业技术学院 三等奖

25
把握理论精髓，赓续红色基因——毛泽东思

想的学习与探究
肖彬 李双根、李志平、孔霞 湖南商务职业技术学院 三等奖

26 坚定理想信念  献身体育强国 周雯 李月微、钟小红 湖南体育职业学院 三等奖

27 引领道德风尚  做电商弄潮儿 章玲 李佳妮、邓珊、言珍 湖南外贸职业学院 三等奖

— 5 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

28 坚定理想信念  弘扬中国精神 陈艳婷 彭锴、王晓娟 湖南网络工程职业学院 三等奖

29 总体把握：新时代 新青年 新任务 王志丹 陈凤姣、彭姣姣、姚丹 湖南司法警官职业学院 三等奖

30 继往开来谱新篇——“五位一体”总体布局 刘於清 汤梦园、吴夏 张家界航空工业职业技术学院 三等奖

31 砥砺青春之志  圆梦美丽强国 黄红蓝 陈敏铭、冯新平、周春雁 长沙环境保护职业技术学院 三等奖

32 坚定理想信念  理影”领青春梦想 王含光 周新娟、蒋蓉、李春 湖南艺术职业学院 三等奖

33 以“智”为基  绘““基基基强国图 伍慧玲 水战红、聂菁、徐梦潇 湖南机电职业技术学院 三等奖

34 学法明理  知法致行 张敏 陈小姣、谭小芳、胡慧敏 长沙职业技术学院 三等奖

35
弘扬中国精神，践行核心价值——《思想道

德与法治》说课
戴维 胡迪、刘译、杨子璇 岳阳职业技术学院 三等奖

36 深耕思政沃土 培养“五心”老师 张颖 刘菁、姚金海 湖南民族职业学院 三等奖

37
青春之律：守卫网络安全  建设法治中国—

—《思想道德与法治》
刘衡振 蒋昕芸、刘毅、谢雨辰 湖南财经工业职业技术学院 三等奖

— 6 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

38 学法以明道  用法以立身 谭阳希 张锋、楚炼、邹瑞睿 湖南汽车工程职业学院 三等奖

39 思想道德与法治 刘洁 张华金、张思、何家玮 湖南水利水电职业技术学院 三等奖

40 放飞青春梦想  弘扬中国精神 李志星 夏红球、李芳、陈玮 湖南现代物流职业技术学院 三等奖

41
仁心仁术，筑梦征程——新时代孕育新思想

新使命开启新征程
周宁 汪慧英、李佩凤、徐敏 益阳医学高等专科学校 三等奖

42 征途是星辰大海脚下是乡土中国 万婷 韩丹丹、朱湘怡、胡新凤 长沙卫生职业学院 三等奖

43 东方红 太阳升 田伟 熊石林、文小交、闾衣 长沙幼儿师范高等专科学校 三等奖

— 7 —

高职高专组课程思政说课赛项——公共基础课组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 美育塑心 思政铸魂 王雅妮 陈雯文、黄丹群、黄元 湖南石油化工职业技术学院 一等奖

2
三层淬炼潜入心，民政育人细无声——《民

政与社会工作》
王琼 胡妍、曹述蓉、廖敏 长沙民政职业技术学院 一等奖

3 数中有理，德润无声——《经济数学》 赵江 董丽君、赵思甜、刘晗宇 湖南劳动人事职业学院 一等奖

4 花雨为云•润物无声•玉汝于成 成青 易铮、周啸、沈亚 湖南理工职业技术学院 一等奖

5 语可育德  文以化人 石慧 谭芳、王肖、严宇 湖南工程职业技术学院 一等奖

6
在创新创业中增长智慧才干 在艰苦奋斗中

锤炼意志品质
韩燕平 鄢志芳、丁晓丽、熊雯 长沙商贸旅游职业技术学院 一等奖

7 塑健康心理  承医者精神 叶秋伶 赵璇、王晓琳、郭果毅 湘潭医卫职业技术学院 二等奖

8 赏工艺之美 品匠心之道 廖瑜 赵继学、胡咪娜 湖南工艺美术职业学院 二等奖

9 “乐学致用，明德启智”高等数学（工程类） 刘淑贞 曾大恒、熊莎、尹青松 湖南安全技术职业学院 二等奖

10 “抗疫有我”创新产品设计与制作 何颖芳 刘靖、王瑞、黄艳 湖南机电职业技术学院 二等奖

— 8 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

11 强信念育匠心  夯实信息技术基础 刘军华 姚淼、陈蓓、李泓坤 湖南邮电职业技术学院 二等奖

12
塑健康心理，做仁爱幼师——高职心理健康

教育课程
李吉珊 刘朝霞、黎艳、王语芝 长沙职业技术学院 二等奖

13 传承传统文化  弘扬中国精神 彭浩 李双双、盛美玲 湖南水利水电职业技术学院 二等奖

14
传承中华文脉，坚定文化自信——《中国传

统文化》
段淑萍 陈钢、刘雨婷 岳阳职业技术学院 二等奖

15
创新国货之光创业梦想之航——《大学生创

新创业基础》
赵君 陈键、王雯青、周慧敏 湖南电气职业技术学院 二等奖

16
以体育自信之声，发体育强国之音——《演

讲与口才》
冯晴 谭焱良、李婧毓、柴英博 湖南体育职业学院 二等奖

17 大学语文 杨英伟 覃艳艳、钟曦、明丽丽 长沙航空职业技术学院 二等奖

18
以“写”为本，以“文”化人——《应用文写

作》
曾铸锋 蔡素灵、戴雪晴 湖南国防工业职业技术学院 二等奖

19 高砺心智  数立人才 黄振 周格、周潜、康彩丽 湖南工业职业技术学院 三等奖

20
寓数于思，融德于数——应用高等数学课程

思政说课
邓瑾 尹屹、张钟德、郑晓东 湖南信息职业技术学院 三等奖

— 9 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

21 篮球 李艳萍 孙林峰、潘金星、刘仕侠 湖南铁道职业技术学院 三等奖

22 厚德笃行，立文立人——讲好湖南故事 杨铭 曾静、李志珍、方斯嘉 湖南交通职业技术学院 三等奖

23 守初心之正  创思维之新 梁伟 李黎丹、匡晶、彭红南 湖南外贸职业学院 三等奖

24 书法 田甜 莫亦文、彭峥、钟丽 湖南网络工程职业学院 三等奖

25 防卫术 张玉龙 柴龙铣、向阳、卿洪华 湖南司法警官职业学院 三等奖

26
榜样引领，六步嬗变——《计算机应用基

础》课程思政设计
谢红英 梁芳、曾囿儒、陈橙 怀化职业技术学院 三等奖

27 传载道之文  立有德之人——《大学语文》 张净 刘洋、姜欢、王芳 常德职业技术学院 三等奖

28
《大学生职业发展与就业指导》课程思政说

课
唐丽 郭浪、尹琦、袁莹 湖南化工职业技术学院 三等奖

29
务信息技术之本，助中医药传承创新——

《信息技术》
谢铭瑶 肖海鹏、田海平 湖南中医药高等专科学校 三等奖

30 数学明智，经世济民——《经济数学》 陈单单 彭湘凌、张又才 湖南财经工业职业技术学院 三等奖

— 10 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

31 计算机应用基础 刘志根 唐斐琳、石煜、唐榕 湖南九嶷职业技术学院 三等奖

32 信息技术 谭慧 袁润、侯建军、李能仁 湖南汽车工程职业学院 三等奖

33 探创业道路扬创新精神 李平 戴子博、沈帆、张沙 湖南铁路科技职业技术学院 三等奖

34 青春的力量 时代的脊梁 胡亚希 王耀宇、谌欲晓 益阳医学高等专科学校 三等奖

35 传承中华文化 培育中药之“花” 戴为 郑红梅、谭倩芳、邓纯 湖南食品药品职业学院 三等奖

36 文以化人铸师魂——学前教育专业 刘双泽 周艳、王懿 衡阳幼儿师范高等专科学校 三等奖

— 11 —

高职高专组课程思政说课赛项——外语组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 外贸英语谈判 李璐 徐磊、李丹、周娜 湖南铁道职业技术学院 一等奖

2

“用英语讲好色彩缤纷的新时代中国故事”英

语讲好色彩缤纷的新时代中国故事””息技

术》》设计 021 节，打造新时代思政“金课”

和课程思政示范课，

毛杰 汪晓丹、王燚、沈燕杰 常德职业技术学院 一等奖

3
湘品出海，品行天下——《跨境电商运营与

管理》
刘洁 薛震宇、张亚明、龙雯 湖南现代物流职业技术学院 一等奖

4 公共英语 1 解芳 赵迎春、曾娅妮、简剑芬 长沙航空职业技术学院 一等奖

5 德润人生  匠心“湘”传——《大学英语》 胡莉蓉 熊艺、刘闻绚、冯燕 湖南幼儿师范高等专科学校 一等奖

6 用英语连通你我  让国粹走向世界 曾建兰 王进、易彦池、谭艳阳 保险职业学院 一等奖

7 学英语以致用  扬湖湘之文化 刘函 吴昊、刘一卉、谢瑜丹 湖南网络工程职业学院 二等奖

8 做一粒好种子——《大学英语课程思政》 胡彦霞 李微微、王羿元、李娟 怀化职业技术学院 二等奖

— 12 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

9 讲好中国故事 杨婷婷 李奕、谢劲暄、许鑫 湖南工程职业技术学院 二等奖

10
感受英语魅力，传播中华文化——《大学英

语》
童丽玲 黎桑、任朗颖 岳阳职业技术学院 二等奖

11 以德润身 以文育人 王回力 胡赟、周薇、李琼 湖南工艺美术职业学院 二等奖

12 品中华艺术，传中国文化——大学英语 B 吴殊 王小珏、姚凌、周觅 湖南大众传媒职业技术学院 二等奖

13
如盐入水融思政 德技双修共育人——《大

学英语》课程思政说课
樊笑霞 谭灵芝、段宜珍、旷章红 湖南财经工业职业技术学院 二等奖

14 职场英语 戴晓佳 谭李岚君、王黎、廖银玲 湖南三一工业职业技术学院 二等奖

15 缤纷节日 王欢 贺毅夫、赵昭仪、黄锦珊 益阳职业技术学院 二等奖

16 《大学英语》课程思政教学设计 彭旻珏 漆江艳、龙双燕、贺阳 湖南汽车工程职业学院 二等奖

17
《大学英语》课程思政实施方案——以高职

网络营销和直播电商专业为例
邱子恬 秘力军、符扬、李慧 湖南劳动人事职业学院 二等奖

18 中外求索话商务  德业竞进赢未来 谢华 何佩蓉、吕晶晶、谌艺榕 湖南外贸职业学院 二等奖

— 13 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

19 育心筑身，知行合——《大学英语①》 肖亦骞 丁若芷、张爱平、唐路一 长沙民政职业技术学院 三等奖

20 English for Mechanical & Electrical Industry 彭新竹 杨丹、宁越、宋思 湖南工业职业技术学院 三等奖

21 商务英语翻译课程思政 吴冬 李珍珍、郭婷、黄建国 湖南信息职业技术学院 三等奖

22 讲湖南故事  传湖湘之美 丁俐 王晓华、黄琦 湖南商务职业技术学院 三等奖

23 Hello,China 胡婧婧 贺文琴、肖小芳、王飞 邵阳职业技术学院 三等奖

24 “医”路有我  我护”卫人生 徐焱伟 胡雁群、于成瑶、陈亚 湘潭医卫职业技术学院 三等奖

25
道器合一：品语言文化“德”之美——《高职

英语》
李健民 邱秋芬、谢丹、张杨 娄底职业技术学院 三等奖

26 Spirit and Duty 扬中华军魂 践维修使命 刘亮 翟晶晶、蒋慕豪、王鹏
张家界航空工业职业技术学

院
三等奖

27 以美育人  以文化人 严买买 王莹、蔡媛、李新元 长沙环境保护职业技术学院 三等奖

28 智自以求  翻译中国 徐利君 黎霞、陈利红、王建红 湖南机电职业技术学院 三等奖

— 14 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

29 “航”载中国梦想  国语”述中国故事 安敏娜 秦琦、白杨 长沙南方职业学院 三等奖

30 《商务英语视听说》课程思政说课 刘婷 熊美珍、欧阳岑姝、邱啸天 湖南化工职业技术学院 三等奖

31 Hindsight, Insight, Foresight 王小玲 张琴、杨攀 湖南水利水电职业技术学院 三等奖

32 实用英语 许群爱 李雪、王丹 湖南铁路科技职业技术学院 三等奖

33
筑生态文明之基，走绿色发展之路——态文

明之基，走绿色发展之路——t, Fore
罗金梅 钟冲、曾野兰、李洁 湖南电气职业技术学院 三等奖

34 传中国文化 做职场达人 高启荣 许敏、彭清、林雅萍 湖南外国语职业学院 三等奖

35 “精仁术 存仁心 献仁爱”之《大学英语》 陈月 郭巧红、胡明敏、文雅 益阳医学高等专科学校 三等奖

— 15 —

高职高专组课程思政说课赛项——专业一组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1
敬恭桑梓，用“心”美村——《村庄人居环境

综合整治》
陈芳 彭莉妮、廖雅静、刘龙 湖南城建职业技术学院 一等奖

2 《护理职业人际沟通》课程思政说课 谢丽琴 刘洋、张亚、唐莹 长沙民政职业技术学院 一等奖

3 PLC 技术及应用 杨梦勤 李庆梅、黎丹、罗伟 湖南铁道职业技术学院 一等奖

4 温暖的房子  温暖的人 赵玲 曾福林、吴迪、廖玮琪 湖南城建职业技术学院 一等奖

5 三融三感培信素  共情同乐育工匠 曾晨曦 陈静、刘译霞、龚芬 湖南工程职业技术学院 一等奖

6 学子如铁  百“炼”成钢 曾鹏 毕丹、唐琴、熊宇维 湖南工业职业技术学院 一等奖

7 修旧如旧传古韵  活态传承育匠心 胡冀现 周辉煌、盛强、胡波 湖南工艺美术职业学院 二等奖

8 水电站电气设备运行与维护 杨思斯 向敏、杜宇 湖南水利水电职业技术学院 二等奖

9
以爱之名，护（妇）佑（幼）生命——《妇

产科学》
祝艳 谭文英、曾礼、刘晖 湘潭医卫职业技术学院 二等奖

— 16 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

10 清洁卫生护理 吴珊云 陶文婧、孙静、蒋渝 岳阳职业技术学院 二等奖

11
习药明德，制药行德，传药弘德——《中药

制剂技术》
王威 刘宏伟、王虹、王宪庆 常德职业技术学院 二等奖

12
匠心筑梦 技能强国——《汽车发动机构造

与拆装》
戴璐 刘珊、何丽嘉 湖南电气职业技术学院 二等奖

13
究生命之理，引思而无邪——《生理学》课

程思政整体设计
黄伏连 刘畅、朱霞云 益阳医学高等专科学校 二等奖

14
守护舌尖营养 共筑健康中国——营养配餐

理论与设计
徐小娟 龙翔、徐魏、黄美娥 湖南食品药品职业学院 二等奖

15 向质而行·锻造“三牛”农机人 陶东波 伍凤、朱靖华、李宏策 湖南机电职业技术学院 二等奖

16 不忘初“芯”””匠心精“运” 李瑶 邓婷、向建军、高见芳 湖南科技职业学院 二等奖

17 网络安全技术 陆燕 杨秋芬、胡汀 湖南网络工程职业学院 二等奖

18 《现场仪表运行与维护》课程思政说课 曾春霞 李坤鹏、董宗哲 湖南化工职业技术学院 二等奖

— 17 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

19
“方寸”现匠心，“五规”育匠人——《电气工

程制图》
高莉莉 黄婷婷、张正红、王渴 湖南石油化工职业技术学院 二等奖

20 动车组辅助系统检修 贾岩 张芳、李文成、李志平 湖南铁路科技职业技术学院 二等奖

21 客舱安全与应急处置 陈卓 杨志慧、何蕾、罗娅晴 长沙航空职业技术学院 三等奖

22
臻于至善，铸药检“匠新”之魂——《药物分

析》
李玉婷 罗乐、周振华、王文渊 永州职业技术学院 三等奖

23 毫厘之间筑匠心——《机械制图》 李娇 廉良冲、厉佐葵、刘柏海 湖南生物机电职业技术学院 三等奖

24 “数”说好人扬正气  人据”典引经育工匠 皮卫 罗小芬、肖鸣喜、余婕 湖南商务职业技术学院 三等奖

25 《动物防疫与检疫技术》课程思政教学设计 李丹 傅规玉、阳巧梅、谭德展 邵阳职业技术学院 三等奖

26
《地铁客运服务》——“乘”心“乘”意·有爱

有责
舒忠 刘青、谌叶娟、胡汇川 长沙商贸旅游职业技术学院 三等奖

27 育心植情铸魂——《儿童护理》 何凤英 杨娜、李天平、谭媛 湖南环境生物职业技术学院 三等奖

— 18 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

28
脚踏实地，优化数字乡村网络；仰望星空，

助力一带一路建设
朱雨薇 张敏、何亮、李丽 湖南邮电职业技术学院                                                                           三等奖

29 守正初心践标准  行稳致远慎始终 黄昱然 包蜃、邝佳奇、梁璇 郴州职业技术学院 三等奖

30 净水人的担当——饮用水净化技术 曾婧滢 陈冉妮、彭艳春、张之浩 长沙环境保护职业技术学院 三等奖

31 “1 奖境保面向对象程序设计”课程思政说课 蓝敏 殷正坤、卢花、陈娟霞 长沙职业技术学院 三等奖

32
自信求真守传承，严谨创新保质量——《中

药制剂检测技术》
陈容 狄庆锋、杨惠 湖南中医药高等专科学校 三等奖

33
电系家国梦，德行铸匠心——《电气控制技

术》
刘欢 简立明、肖凯夫、李敏 湖南财经工业职业技术学院 三等奖

34 电气设备检修 刘娟 舒辉、李怡静、高峰 长沙电力职业技术学院 三等奖

35 电力系统 PLC 与变频器技术 吴长莉 揭慧萍、黄頔、周灿 长沙电力职业技术学院 三等奖

36 《建筑施工组织》课程思政 王鹏飞 刘静、张长科、蒋荣 湖南高速铁路职业技术学院 三等奖

37 良药治伤痛，厚德载爱心——《药理学》 邓凤君 王一、伍雅倩、胡伟 益阳医学高等专科学校 三等奖

— 19 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

38 天堑变通途  当惊世界殊 曾智慧 彭惠林、湛杰、熊娟 湖南高尔夫旅游职业学院 三等奖

39
绿水青山终不负——有色矿山污染土地生态

修复
杨萍 彭巾英、王明 湖南有色金属职业技术学院 三等奖

40 守正创新  媒体姓党 张振雄 谢絮冰、吴佳蒂、胡亚南 长沙幼儿师范高等专科学校 三等奖

— 20 —

高职高专组课程思政说课赛项——专业二组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1
培养湖湘工匠，传承美食技艺——中式烹调

工艺课程思政说课
段辉煌 门利娟、蔡振林、刘文保 长沙商贸旅游职业技术学院 一等奖

2 《仓储作业管理》课程思政 刘芳 资葵、赵冬梅、贺智慧 湖南高速铁路职业技术学院 一等奖

3 以心带手 心手合一——《推拿手法学》课 张浩 杨莹、刘行、周志宏 湖南体育职业学院 一等奖

4
《会计信息系统应用－财务链》课程思政说

课
宁靖华 罗勇、谢宗梅、陈瑶 湖南交通职业技术学院 一等奖

5 《管理会计》课程思政说课 王静怡 龙婕晗、邓柳燕、夏霍 湖南生物机电职业技术学院 一等奖

6
讲好中国微故事，传播中国好声音——培育

新时代传媒工匠
马千里 张睿、王柳力 湖南艺术职业学院 一等奖

7 视觉营销设计 黄璇 刘锦峰、陈玮、狄冬丰 湖南外贸职业学院 二等奖

8 双向协同，三链融合——《新媒体应用》 唐乘花 单陆冬栋、殷妮雅婷、周欢 湖南大众传媒职业技术学院 二等奖

9 绘文化 筑校园 刘堃 鄂娜、彭艳洁、陈培瑶 湖南理工职业技术学院 二等奖

— 21 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

10
家国情怀谈商事，诚信友善谋共赢——涉外

商务谈判技巧与应用
刘丽群 唐雅琳、孙小植、钟慧林 湖南工业职业技术学院 二等奖

11
“1 奖心铸魂 我为家乡代“颜”——《图形图

像处理》
王鸿 唐晓双、龙红、王洪兰 湖南国防工业职业技术学院 二等奖

12
匠心创环境 乡土润童心——《幼儿园环境

创设与利用》
梁英 粟麟、罗小立、陈加宇 湖南幼儿师范高等专科学校 二等奖

13 婚姻家庭法律实务 刘莎 陈琴、吴畅、李青青 湖南司法警官职业学院 二等奖

14 讲湖湘故事 树文化自信 蔡蕙心 李丹骏、齐兴龙、李昱娇 湖南工艺美术职业学院 二等奖

15 传统构设计，文化成匠心——《设计构成》 李晓丹 叶宇桦、李亚玲、龙思瑾 怀化职业技术学院 二等奖

16
《网络营销》：秉持诚信经营，坚持实事求

是，赋能乡村振兴
刘小娇 王秀娟、王筱祺 益阳职业技术学院 二等奖

17
以人为本，以心传心——住宅室内设计课程

思政教学设计
李习为 李真、梁蓉蓉、潘文婷 湖南信息职业技术学院 二等奖

18 大美中国 杨燕青 卢霞、熊双、袁琳洁 湖南高尔夫旅游职业学院 二等奖

— 22 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

19 强技能，遵五守，育“三质” 熊伟 孙赛云、易岚、李丽 湖南石油化工职业技术学院 二等奖

20
唯实书写，为时书写，温情书写——《社区

公文写作》
王松 肖莉、支艳春 长沙民政职业技术学院 三等奖

21 仓储配送作业 贺琰 何兰、刘虹、朱兴荣 湖南铁道职业技术学院 三等奖

22 《旅游市场营销》课程思政教学设计与实践 蒋艳 张景贤、熊硕 湖南工程职业技术学院 三等奖

23
《全国导游基础知识》课程思政说课——讲

好中国故事，做好“五心”导游
许艳平 陈佳佳、朱玫雅、黄乐安 邵阳职业技术学院 三等奖

24 监狱安全管理 肖力诠 唐贵平、马瑞娟、谢薇 湖南司法警官职业学院 三等奖

25 规范创新做餐饮  助力家乡振兴梦 王莉 李艳华、欧阳义维、屈琛 郴州职业技术学院 三等奖

26 五彩“划”乡村——《旅行策划》 喻彩霞 姚月圆、肖亮文、黄惠妮 娄底职业技术学院 三等奖

27 桑植民歌表演 谭冰 谢辉、周文、李长亮
张家界航空工业职业技术学

院
三等奖

28 扬现代服务精神，塑酒店服务品质 李丹 陈航、李苗苗、薛驰宇 湖南艺术职业学院 三等奖

— 23 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

29 仓储管理实务 龚萃萃 刘书、陶婷、李锋 岳阳职业技术学院 三等奖

30 企业财务会计 胡云慧 陈思娴、胡晓韵、廖再珍 常德职业技术学院 三等奖

31 小班级，大先生——小学班级管理课程思政 李洁 程五霞、曹慧覃、付孟云 湖南民族职业学院 三等奖

32
学知守法促文明，思政育才润无声——《经

济法基础》
杨晓青 余雄、谢庆华、张思 湘西民族职业技术学院 三等奖

33
明德守信，经世济民——《财务分析与业绩

评价》
刘萍 戴文琛、谭玲、刘杰 湖南财经工业职业技术学院 三等奖

34
评估缔造价值，精诚铸就梦想——《资产评

估实务》
曹英 张静、张明、朱军 湖南水利水电职业技术学院 三等奖

35 挖掘“地品”生机  塑造电商“愚”人 李欣潼 王雨泽、刘舜玲、黄成菊 湖南电气职业技术学院 三等奖

36 幼儿科学教育与活动指导 林青 邓伟、彭敏利
湘南幼儿师范高等专科等学

校
三等奖

37 图以明志 魏张燕 周佳、王晓芳、罗名清
湘南幼儿师范高等专科等学

校
三等奖

— 24 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

38
护茁壮成长的苗，育深耕幼教的情——《学

前儿童健康教育》
周情情 黄桃、谭满妹、陈金平 衡阳幼儿师范高等专科学校 三等奖

39
传承红色基因，践行德润童心——幼儿园游

戏指导与实践
吴亭亭 刘勇、罗萌、刘汝婷 长沙幼儿师范高等专科学校 三等奖

— 25 —

中职组思政课说课赛项

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 厚德励志 崇法担当 张红娟 朗思盟、周旭、易妙 宁乡市职业中专学校 一等奖

2 夯职业之基  筑职业之梦 陈立功 周芬、罗晴、陈阳 长沙市望城区职业中等专业学校 一等奖

3 崇德遵法  守护健康成长 刘芳 罗桂林、朱伟琼、聂日红 娄底市第一职业中学 一等奖

4 职业道德与法治 毛杜娟 杨金南、周小英、张健丽 株洲市工业中等专业学校 一等奖

5
用红色信仰点亮人生——《经济政治与社

会》
姚爱军 孟娟、谢晨 安化县职业中专学校 一等奖

6 探索哲理人生 助力乡村振兴 毛锦玉 张芳、卜娟 长沙县职业中专学校 二等奖

7 悦纳自我  启航生涯 李建梅 曹晓文、王圆、李荣茂 郴州综合职业中专学校 二等奖

8 哲学与人生 瞿丽芝 王慧珍、刘炳密 湖南省怀化工业中等专业学校 二等奖

9 放飞梦想  回报家国 谷丽红 喻启雄、李胜辉
湖南省郴州市第一职业中等专业

学校
二等奖

10 厚德崇礼 匠心筑梦 皇甫仁秀 杨博森、朱春华 常德技师学院 二等奖

— 26 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

11 心理育人 筑就职业梦想 刘俊 李瑛、邓鸾姣、唐艳萍 邵阳市机械工业职业学校 二等奖

12 职业道德与法律——涵养道德 书写风华 贺建英 吕培 醴陵市陶瓷烟花职业技术学校 二等奖

13 五位一体同发展  青年共圆中国梦 陈婵 潘单、李莎莎、周文宇 长沙财经学校 二等奖

14 德润人心  法安天下 方寒玲 文花、甘瑞敏 湘潭县就业职业技术学校 二等奖

15 心理健康与职业生涯 周高祥 唐雅丹、陶冶、王霞 沅陵县职业中等专业学校 二等奖

16 悟思想伟力 聚奋进力量 刘晓航 汪颖洁、朱鸿博 长沙市电子工业学校 三等奖

17 心育助蝶飞  展翅共偕行 李芊维 伍昌、曹阳、王榴卉 长沙航天学校 三等奖

18
践行职业道德基本规范  提升职业道德境

界
谷金星 陈舒翼、王艳、于文娟 湖南省商业职业中等专业学校 三等奖

19 响应“三高四新”高四培育“五有”新人 肖芳 王辉、刘焰、舒怀 湘潭市工业贸易中等专业学校 三等奖

20 立德树人守初心  德技双修铸良材 陈婧 傅孟冬、李秧、李辉 湘乡市第一职业中等专业学校 三等奖

— 27 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

21 德技双修  锤定未来 舒娟 伍浩杰、曾新斌、黄振阳 湘潭县科旺中等职业技术学校 三等奖

22 哲学与人生  李汪涛 贺婷、李可欣、 江莉琼 祁东县职业中等专业学校 三等奖

23 规划精彩人生 放飞职业梦想 范艳平 刘丽婷、刘斌、黄丹 湖南省隆回县职业中等专业学校 三等奖

24
体验滋养心灵花，活动培育幸福果——构

建“三全育人”心理健康教育体系
郭创乾 曹慧、王亚丰、王芬 南县职业中等专业学校 三等奖

25 塑造健康人格  规划完美人生 张志强 唐玉晶、罗锦鑫、李巧 永州市工商职业中等专业学校 三等奖

26 职业道德与法律 贺晓红 邓巧玲、黄健军、刘立华 双峰县职业中专学校 三等奖

27 新时代，守初心，创未来 李敏妮 王婷婷、张京 娄底市第一职业中学 三等奖

28 裁剪人生——扣好第一粒扣子 李思颖 魏戬、余志超 湘西经济贸易学校 三等奖

29 筑梦生涯 心理健康 彭勇 杜懿 永顺县职业技术教育中心 三等奖

30 上好“有生命”的思政课 向力维 余昕泽、余红艳、田鹏 龙山县第一职业中学 三等奖

— 28 —

中职组课程思政说课赛项——公共基础课组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 弘扬载人航天精神  践行终身体育 沈招 廖万忠、文昆、廖文元 长沙航天学校 一等奖

2 情系乡土  文咏中华 成汗青 杨琼、李晓畅 湘潭生物机电学校 一等奖

3 德融课堂  全面开花 曹敏毓 夏志勇、文笔、黄云辉 沅江市职业中等专业学校 一等奖

4 品语文之美  育五有新人 杨军 邹轶、向婷婷 衡东县职业中专学校 二等奖

5 中职语文（基础模块下册） 朱昂 郑馥兰、刘丹、谭淑娜 株洲市工业中等专业学校 二等奖

6
以理想之光照耀人生之路——“科学美”文本

阅读
廖晋芳 张春丽、邵译萱 常德财经中等专业学校 二等奖

7 稻花香里说丰年 电商助农焕新颜 陈薪羽 尹林聪、杨巧、钟华 郴州工业交通学校 二等奖

8 《公共艺术》感受艺术魅力  提高文化自信 古婉华 戴郁兰 娄底潇湘职业学院 二等奖

9 悟和谐之理，得和谐之法，成和谐家 宋洁 吴雪、蒋立彥、吴庆芳 长沙市电子工业学校 三等奖

— 29 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

10 《语文（职业模块 财经、商贸及服务类）》 肖海祥 瞿志军、谭云龙、钟宇 醴陵市陶瓷烟花职业技术学校 三等奖

11
德技兼修，以文化人——中职语文（基础模

块下册）
胡应龙 罗伟、马新娇 湘潭县职业技术学校 三等奖

12 让中职语文开出思政之花 翟琳 曾慰、肖婷、甘萍 武冈市职业中专学校 三等奖

13 培根铸魂  书香育人 何昊 吴厚梅、陈金梅 郴州综合职业中专学校 三等奖

14 数列与电子信息技术的火花 雷易超 汤芳群、邹祥华、张慧敏 祁阳市职业中等专业学校 三等奖

15 知“数”达理  理智”行合一 安世芳 杨娟、吴梦情、高莹 吉首市民族幼儿师范学校 三等奖

16 学文修身 爱国奋斗 吕清 金枫、安娇 吉首市民族幼儿师范学校 三等奖

— 30 —

中职组课程思政说课赛项——外语组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 格物致知 流动中国 陈意欢 唐金灿、夏天、刘昭敏 长沙财经学校 一等奖

2 以礼相待  以德服人 易剑英 陈玲、尹乔莉、欧阳倩 株洲市幼儿师范学校 二等奖

3 展英语魅力  育大“爱”情怀 左琼 李文娟、谭珍、姚孟超 娄底市第一职业中学 二等奖

4
Better Guides, Better Promoters.

导一路美景，促一方发展
张茹平 楚良丰、阳阳、刘霜 湘潭市工业贸易中等专业学校 二等奖

5 凝心聚力  匠心育人 陈凤 唐颖、肖飞 邵阳工业学校 三等奖

6 永葆初心 葆医”路前行 秦玲娟 刘思娟、夏芳菲、邓珂 祁阳市职业中等专业学校 三等奖

7 弘扬楚怡精神 创新英语教学 邓洁 蒋哲、杨斯晴、姚微微 湖南怀化商业学校 三等奖

8 学语言，强技能，立情怀 邓敏 田曼、彭宇悦、李梅 湘西经济贸易学校 三等奖

— 31 —

中职组课程思政说课赛项——专业一组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 礼赞百年征程  启航设计之旅 龙双群 赵慧青、熊健翔 醴陵市陶瓷烟花职业技术学校 一等奖

2 知行合一 识轴承座图纸绘组合体三视图 黄志平 王静、眭光明、郭原波 永州市工商职业中等专业学校 一等奖

3 创“四驱”课堂  助国车腾飞 文雪琴 杨展鹏、徐梅、严定也 长沙航天学校 一等奖

4 劳动强身，匠心铸魂——电气控制技术 杨剑 向俊、唐根深 长沙市望城区职业中等专业学校 二等奖

5 德技互融塑匠心 技术服务报社会 张群 王云、张琨林、杨长杰 湘西经济贸易学校 二等奖

6 传承传统文化  坚定文化自信 刘玲 皮蓉、吴乐、伍露 沅江市职业中等专业学校 二等奖

7 全“心”全“艺””做家电“医生” 肖盼 刘丹 湘潭市工业贸易中等专业学校 二等奖

8
编织中国梦想，开启职业旅程

织中可控程序编程器
翦家佳 郑尹佳、颜立访、林丽芳 常德技师学院 二等奖

9
实施乡村振兴战略，图说美好生活——乡村

振兴战略，图说图形图像处理
伍双林 徐芳、文永久 永州市综合职业中等专业学校 二等奖

— 32 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

10 助力中国“智”造，培育时代新人 李伟 罗伟、夏艳红、吴锋宇 长沙市电子工业学校 三等奖

11 做有情怀的服装职业人 黄文丹 王文乾、唐婷 邵东市职业中专学校 三等奖

12 匠心筑梦，匠艺强国——汽车维护与保养 姚  鹏 何曾艳、曾雅志、雷丽娜 邵阳市机械工业职业学校 三等奖

13 电子筑梦，强国有我  李辉 刘定、张璧成、肖志勇 邵东市职业中专学校 三等奖

14 百炼成钢——机械工程材料应用 林亮 苏瞧忠、黄波、梁云 平江县职业技术学校 三等奖

15 把控国标规范 筑牢网安基石 唐娅 杨荣、韩德林 常德技师学院 三等奖

16 深耕绿色产业  厚植“三农”情怀 黄平芳 刘伍红、刘有荣、吴景平 安化县职业中专学校 三等奖

17
橙心橙意展现新时代青年担当，工业机器人

助力乡村振兴繁荣
张庆春 贺宇婷、李卿、阳潇龙 郴州工业交通学校 三等奖

18 匠心绘清风·乡村齐振兴——《平面构成》 谢晓雅 邱霈云、王霞、龚小芳 娄底第一职业中学 三等奖

— 33 —

中职组课程思政说课赛项——专业二组

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

1 匠心制板型  创新连衣裙 蒋益娜 刘菊梅、胡志成 永州市工商职业中等专业学校 一等奖

2 《模拟导游》课程思政说课 周柳 何莹、黄彬、易蒙 岳阳市第一职业中等专业学校 一等奖

3 直播营销——助力美好新时代 胡晨怡 吴德望、姚琴、易钰婷 株洲市工业中等专业学校 一等奖

4 着学前底色  育时代幼师 袁文芳 钟叶、曹文生 衡阳师范学校 二等奖

5 国风美千载 革命红百年 赵林 梁珊、包咏梅 长沙县职业中专学校 二等奖

6 讲好家乡故事  弘扬本土文化 汪衡珍 易卫平、朱启国、唐伟明 湖南省衡山县职业中等专业学校 二等奖

7 创红湘锤品牌  圆乡村振兴梦 汤灵 杨柳、傅新、袁靓 长沙财经学校 二等奖

8 用心交流  以诚相待 佘莹莹 李姣、陈腾飞、黄新艳
湖南省新邵县工业职业中等

专业学校
二等奖

9 红色经典——商品摄影与图片处理 丁百炼 吴祎、曾彬彬、毛启明 平江县职业技术学校 二等奖

— 34 —

序号 参赛作品名称
团队

负责人
团队成员 所在学校 获奖等第

10 “责”塑人生  生当”行天下 刘帅 张馨月、宋赵霞、王雅倩 宁乡市职业中专学校 三等奖

11 育幼之担当  承“疫”之责任 黄静 殷宇、丁湘媛、罗淑婷 湘潭市工业贸易中等专业学校 三等奖

12
匠造新园林，姑苏入我怀

新园苏州博物馆模型制作
郭易荻 吴雅丽、张妮妮、黄丽蓉 常德技师学院 三等奖

13 匠心导游·振兴乡村 郭明 吴思、陈伊梦、张思晶 沅江市职业中等专业学校 三等奖

14 铸红心育匠人 做自信美工 李苏娟 王海芳、李林武、杨海云 郴州工业交通学校 三等奖

15
厚植爱国情怀，争做五心导游——模

拟导游
陈剑玲 李敏、王淑兰 宜章县中等职业技术学校 三等奖

16
“以舞之力，掘思政之美”——《舞

蹈》课程思政
付婷 李望燕、姜晏明、戴晔琳 娄底市第一职业中学 三等奖

17 幼儿心理学 李咏青 张贞、李菁华、屈彩云 双峰县职业中专学校 三等奖

18 深耕本土•服务民生 梁二艳 周运、吴慧 吉首市民族幼儿师范学校 三等奖